
víc
en
aw

ww
.al
za
.czJENDO 11. 10.

středa 30. září 2015 Č. 183 •WWW.MetRO.Cz





Největší deník v ČR

Středa, 30. září 2015

Č. 183, www.metro.cz

LIMBERSKÝ DOSTAL
V NÁROĎÁKU STOPKU
FOTBALISTY ČEKAJÍ DVA ZÁPASY, POSTUP NA EVROPU JE JISTÝ STRANA 17

V kinech OD 1. ŘÍJnA
TAkÉ Ve 3DSoundtrack onin

ze
r
ce

Svátek slaví: Jeroným
Min. 11°
Max. 15°

V kinech je hudební dokument o zakladateli Pink Floyd
Včera večer byl ve více než stovce kin v Česku i na Slovensku a mnoha dalších ve světě promítnut koncertní film
Roger Waters The Wall. Bývalý člen britské skupiny Pink Floyd v něm nabízí současnou verzi svého veledíla, které s uve-
denou formací prezentoval v roce 1979. Film je hudebně-zážitková road movie, která zachycuje světové koncertní turné
zakládajícího člena legendární skupiny v letech 2010 až 2013. Záběry pořízené ve třech městech na dvou kontinentech
putují mezi 150 metrů dlouhým jevištěm a zákulisím, ze kterého vše exkluzivně komentuje sámWaters. Divákům se na-
skytne pohled na úchvatnou hudební a vizuální show. Snímek je z pondělní premiéry v New Yorku. AP – ANDY KROPA

Sen studentů:
být lékařem
Uchazeči o studium mají
z hlediska pozdějšího uplat-
nění největší zájem o lékař-
ské, technické či IT obory.
Nejvyšší finanční ohodno-
cení v zaměstnání očekáva-
jí od studia medicíny, tech-
nických oborů a práv. Ale
paradoxně třetina oslove-
ných si myslí, že na zmíně-
né obory nestačí. STRANA 3

Policie v JAR
našla deník
Krejčíře
Nález deníku, který si vedl
nejznámější tuzemský vě-
zeň, okomentoval mluvčí ji-
hoafrické policie lapidár-
ně: „Dobré na Krejčířovi je,
že si všechno zapisuje.“ Ná-
lez se podařil po zmaření
Krejčířových plánů na
útěk, kdy se v jeho cele
našla i pistole. STRANA 5

Vysoký plat
není všechno
Pracovat ve velké firmě,
která nabídne spoustu be-
nefitů a lepší platové pod-
mínky? Nebo v menší fir-
mě za nižší plat, ale v pří-
jemném kolektivu? Podob-
nou volbu řeší spousta Če-
chů. STRANA 12

Tři nejbohatší Češi:
Kellner, Babiš a Vítek
Forbes. Časopis zveřejnil jména a jmění nejbohatších Čechů. 220 miliard. Taková je hodnota majetku
nejbohatšího Čecha Petra Kellnera. Zlaté časy.Miliardářům se dařilo, je jich víc a jejich bohatství rostlo STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 30. září 2015 02

Jejich bohatství
rostlo, přibylo
dalších miliardářů.

Mají tolik peněz, že si to běžný
člověk neumí ani představit.
Časopis Forbes zveřejnil jmé-
na a částky nejbohatších Če-
chů tohoto roku.

Vítězem je opět podnikatel
a investor Petr Kellner, který
je už několik let svým bohat-
stvímnedostižný a nepoškozu-
je ho ani to, že působí v sankce-
mi postiženém Rusku. Za ním
je se svými 64 miliardami šéf
státní kasy Andrej Babiš, který
je majitelem potravinářského
a chemického gigantu Agro-
fert.

Třetím je realitní žralok
a kontroverzní postava české-
ho podnikání, Radovan Vítek,
který před několika lety vyvo-
lal velkou pozornost bulvár-
ních médií. Vedl velkou práv-

ní bitvu se svou exmanželkou.
Ta po něm při rozvodu chtěla
přes tři miliardy. Podnikatel
ale tvrdil, že nic nemá a jako
advokátní koncipient vydělá-

vá jen 25 tisíc korun měsíčně.
Svůj majetek dal přepsat na
matku a u soudu nakonec
uspěl. V únoru minulého roku
v přepočtu za 600 milionů ko-
run koupil v anglickém hrab-
ství Surrey od slavného Beatla,
bubeníka Ringo Stara honos-
né panství. Do žebříčku Forbe-
su se dostalo deset nováčků,
nejvýše Tomáš Krsek, spoluma-
jitel společnosti Škoda Trans-
portation. Jeho jmění spočítal
Forbes na 7,8 miliardy korun.

Díky růstu ekonomiky také
bobtná miliardářům bohat-
ství. Hodnota majetku vzrost-
la za rok o 37,7 miliardy ko-
run. Ruku v ruce se s tím nese
i to, že za minulý rok v Česku
přibyly dva tisíce nových dola-
rových milionářů. Vyplynulo
to ze zprávy o světovém bohat-
ství, kterou nedávno zveřejni-
ly společnosti Capgemini
a RBC Wealth Management.
V současnosti je v České repub-
lice přes 21 tisíc dolarových
milionářů. MAREK PEŠKA

Úsvit předložil
referendum o odchodu
Česka z EU
Poslanci opozičního Úsvitu – Ná-
rodní koalice předložili v parla-
mentu návrhy na uspořádání
dvou referend. Dokument připra-
vil spolu s Blokem proti islámu
návrhy referend o vystoupení
z Evropské unie a o odmítnutí
kvót. Uspořádání obou referend,
pokud se na tom poslanci shod-
nou, je podle Úsvitu možné zhru-
ba za rok. Opoziční Úsvit ale pro
své návrhy bude jen stěží získá-
vat podporu.

Hladina přehrady Orlík
klesne ještě o dalších
pět metrů
O propastných devět metrů je
hladina Orlické přehrady níž než
obvykle. Místo pohodlného pří-
stupu k vodě je na mnoha mís-
tech strmý sráz. Vadí to rybá-
řům, majitelům kempů i rekrean-
tům. Hladina má podle plánu Po-
vodí Vltavy klesnout ještě o pět
metrů. Úbytkem vody se přehra-
da zmenšuje, některé zátoky pře-
stávají existovat. Za to mohou su-
cha, která byla letos největší za
posledních 500 let. iDNES.cz, ČTK

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

Rybová hraje v Básnících
Další část nové komedie o básnících natáčí v Praze reži-
sér Dušan Klein. Ve filmu bude vedle Pavla Kříže, ústřed-
ního hrdiny doktora Šafránka, v hlavní roli hrát i jeho
nová sousedka Linda Rybová. Jde v pořadí už o šestý díl
série, jehož premiéra bude 14. dubna příštího roku. ČTK

Nejbohatší Češi:
Kellner a Babiš

Zprávy krátce

Další boháči

Hodnota jejich majetku za
letošní rok v miliardách.

● Radovan Vítek (47), Karel
Komárek (41), Pavel Tykač
(31), Zdeněk Bakala (22),
Marek Dospiva (17)

● Tomáš Chrenek (13,5), Da-
niel Křetínský (13,2), David
Beran (12,9) Zdroj: Forbes

Kellnerovy miliardy

220
Tolik miliard má na
účtech, v nemovitostech
nebo investicích nejbohat-
ší Čech Petr Kellner.

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 30. září 2015 03

Uchazeči o studium na
vysokých školách by nej-
více ve výuce uvítali roz-
voj silných stránek.

Být lékařem nebo právníkem je stále
snem mnoha mladých lidí. Někteří
čerství maturanti si ale rovnou při-
znají, že na tyto obory nemají.
Podle dotazníkového šetření spo-

lečnosti Scio během Národních srov-
návacích zkoušek očekávají uchaze-
či o studium na VŠ nejvyšší mzdy
v právnických oborech, ale pouze de-
vět procent respondentů uvedlo, že
považují práva za segment s největší
šancí na uplatnění. Naopak lékařské
či technické obory jsou na tommno-
hem lépe. Paradoxně přes polovinu
oslovených si myslí, že právě na tři
zmíněné obory nestačí.
Co se týče témat ve škole, v drtivé

většině se mladí studenti přiklánějí
k budování silných stránek. „Devade-
sát procent respondentů odpovědělo,
že by uvítalo rozvoj tohoto tématu na
školách. Naopak více než polovina
z nich si myslí, že by se škola neměla
věnovat náboženství,“ nastiňuje vý-
sledky Štěpán Pudlák ze společnosti
Scio. V dotazníku ale došlo i na téma-

ta budoucnosti mladých lidí. Z nich
například vyšlo, že dvě třetiny re-
spondentů plánují svatbu mezi pěta-
dvaceti a třiceti lety. Velmi zajímavý
ukazatel přinesl dotaz na hypotéku.
Více než polovina oslovených totiž
odpověděla, že si ji nikdy vzít neplá-
nují.
„Je ale třeba brát to v kontextu s vě-

kem respondentů, kde je možné, že
se jejich názory změní,“ říká Štěpán
Pudlák. Naopak co se týče touhy vy-
cestovat do zahraničí na delší dobu,
jsou uchazeči o studium na vysoké
škole otevření. Zhruba třetina dotá-
zaných odpověděla, že by vycestova-
la kvůli práci, více než čtvrtina za stu-
dii. PAVEL URBAN

JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZwww.cez.cz/odmena

Elektřina a plyn
od jednoho dodavatele
nám šetří čas i peníze
Sjednejte si k výhodné elektřině od ČEZ také
plyn ČEZ S ODMĚNOU, a uspoříte až 10 %.

Pomůžeme vám ušetřit.

Nejvyšší šance
mezi doktory

Proti korupci
Ministr spravedlnosti Ro-
bert Pelikán včera předsta-
vil návrh zákona o stát-
ním zastupitelství, kte-
rý posílá vládě. Slibu-
je transparentnější
a přehlednější sou-
stavu, která umožní
i lepší dohled ve-
řejnosti. Nový
zákon má

podle něj splnit tři hlavní
cíle. Posílit státní zastupi-
telství v boji s ekonomic-
kou kriminalitou a korup-
cí, posílit nezávislost, ale
i odpovědnost státních zá-
stupců a zajistit transpa-
rentnost soustavy. Ná-
vrh počítá se zrušením
vrchních státních zastu-
pitelství a vznikem nezá-

vislého „protikorup-
čního speciálu.“
iDNES.cz

Celkem sedmnáctkrát odmítl
zveřejnit informaci o výši od-
měn svých úředníků Zlínský
kraj.
Proto zvítězil v kategorii

soutěže (anti)cen Otevřeno x
Zavřeno, která hodnotí pří-
stup státní správy a samosprá-
vy. Hejtmanství se ale brání,
že informace poskytlo. Nega-
tivně hodnoceny byly i Úřad

na ochranu hospodářské sou-
těže, Úřad na ochranu osob-
ních údajů, kvůli tomu, že ne-
souhlasil se zveřejněním
sponzorů politických stran.
Dále kancelář prezidenta

za utajování minulosti exter-
ního poradce prezidenta pro
energetiku Martina Nejedlé-
ho. Nebo vedení Prahy 13,
které neumožnilo opozici

členství ve výborech zastupi-
telstva a přístup do radnič-
ních médií.

Kladné ocenění Otevřeno
získali zlínský soudce Milan
Polehla, města Klášterec nad
Ohří, Úvaly a Litomyšl. Veřej-
nost a porota ocenila i Českou
obchodní inspekci. A to za to,
že již dva roky zveřejňuje data-
bázi výsledků kontrol. ČTK

Nejlukrativnější obory

Mezi uchazeči o studium na VŠ jsou
favority na uplatnění lékařské, tech-
nické, ale také IT obory.

● Co se týče jejich očekávání nejlep-
ších platů, vede suverénně právnická
oblast. Následují ekonomické obory.

● Na druhém konci výsledků dotazní-
kového šetření společnosti Scio jsou
v obou hlediscích společenskovědní,
zemědělské a humanitní obory.

www.inpharm.cz
Užíváte antibiotika?Užíváte antibiotika?
Pro harmonizaci střevní mikroflóry
přidejtepřidejte

pro děti od 6 měsíců a dospělé
doplněk stravy

vysoká odolnost vůči
širokému spektru antibiotik

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

Krátce

inzerce

Anticena. Zlínský kraj byl „oceněn“
za tajení výše mezd úředníků



Díky Barny’s Celadrinu
moje kolena nejsou
ještě dostatečně stará.
Jan Rosák
Ten, kdo Barny‘s Celadrin™ na klou-
by vyzkoušel, určitě pochopí, proč
jsem mu propůjčil svoji tvář.

Prostě proto, že jsem Celadrinu vděčný
a také proto, že se rád dávám dohroma-
dy s odborníky. Vyzkoušel jsem opravdu
mnoho přípravků na klouby, které se dle
pokynů výrobců mají užívat dlouhodobě.

Byl jsem tedy trpělivý. V mém případě se
po poctivém využívání všech těch pro-

duktů neukázalo vlastně nic.

Změna přišla až s tím, když jsem obje-
vil Barny’s Celadrin™.

Barny’s Celadrin™ v mém případě
funguje spolehlivě a rychle. Ranní

ztuhlost kloubů zázračně zmizela a ne-
jenom to.

Manželka často v mém občanském prů-
kazu klepe na datum mého narození a já
na oplátku klepu na Barny’s Celadrin™.

Pak si jdu si v klidu hrát třeba tenis.

Celadrin™
Extra Silný
pro silné
a zdravé klouby

doplněk stravy

Prof. Guy Vann
Elsacker DrSc.

Celadrin™ je
známá značka
a v tomto směru
Celadrin™ v ČR
opravdu nemá
konkurenta. Od-
lišnost však vidím
v tom, že Barny’s

Celadrin™ působí jinak než přípravky
s obsahem kolagenu, anebo třeba glu-
kosaminu sulfátu. Je mnohem rychlejší
a má zcela jiný mechanismus účinku.

Emeritní presi-
dent kanadské
obchodní komory,
člen správní rady
Anglo - Ameri-
can University
- Ing. Peter For-
mánek

Barny’s Celadrin™
je můj přípravek

na klouby. Celadrin™ je nejenom v Kanadě,
ale i ve světě doporučovaným a respekto-
vaným prostředkem na klouby. V Kanadě si
vážíme značek jako je Celadrin™, protože
dělají Kanadě dobré jméno.

Celadrin™ je
významným
partnerem FIMS

FIMS je Meziná-
rodní federace
odborníků při
Mezinárodním
olympijském vý-
boru. Jsme pyšní
na skutečnost, že

Celadrin je partnerem FIMS. Celadrin™
je respektovaný nejenom lokálně
v České republice, ale po celém světě.
Věříme, že to je záruka spokojenosti pro
zákazníky.



www.metro.cz SVĚT středa 30. září 2015 05

„Dobré na Krejčířo-
vi je, že si všechno
zapisuje,“ uvedl
mluvčí jihoafrické
policie.

Kromě pistole, nože, mobil-
ních telefonů, paralyzéru a
dalších předmětů použitel-
ných při útěků našli policisté
v cele u Krejčíře údajně také
ručně psaný deník. Ten by
prý mohl pomoci při vyšetřo-
vání dalších Krejčířových
kauz.
Krejčíř všechno údajně

ukryl pomocí propašovaného
šroubováku do běžeckého
pásu, který má k dispozici.
Vyšetřovatelémají prý důvod-
né podezření, že Krejčířovi
pomáhal jeden nebo více za-
městnanců vězení. Zda pode-
zřívají konkrétní osobu, ale
nesdělili.
Podle serveru Eyewitness

News se policistůmuž podaři-
lo identifikovat pistoli, kte-
rou u Krejčíře našli. Patřila
údajně muži, který zemřel v
roce 1999. Soukromý vyšetřo-
vatel Paul O’Sullivan, který
se Krejčířovými kauzami
dlouhodobě zabývá, ale tvrdí,
že patřila příslušníkovi jihoaf-
rické armády.
Mluvčí jihoafrické policie

Solomon Makgale už sdělil,
že se jednalo o čtvrtý Krejčí-
řův pokus o útěk z vězení.
Údajně k němu došlo v nedě-
li, ale díky informacím taj-
ných služeb se ho podařilo
zmařit.
„Zajištěný měl i vrtulník a

luxusní automobil, který by
ho odvezl ze země,“ uvedl
Makgale. V pondělí se v jiho-
afrických médiích objevila
zpráva, že informaci o chysta-
ném útěku policii předal sou-
kromý vyšetřoval O’Sullivan.
Údajně se obával v případě
Krejčířova útěku o svůj život.
Policie ale později popřela, že
by informaci měla z tohoto
zdroje. V rozhovoru poskyt-
nutémdeníku The Star O’Sul-
livan sdělil, že by se postaral,
aby byl Krejčíř v případě útě-
ku „do 24 hodin mrtvý“. Udě-
lal by to v sebeobraně. „Vzhle-
dem k tomu, že se mě poku-
sil zabít už šestkrát a že pravi-
delně vyjadřuje úmysl mě za-
bít, myslím, že by to bylo
ospravedlnitelné,“ uvedl. ČTKRadovan Krejčíř ČTK

Labouristický předseda Jeremy Corbyn AP

Terč: soukromý detektiv

Podle soukromého vyšetřova-
tele Paula O’Sullivana, který
se Krejčířovými kauzami dlou-
hodobě zabývá, se ho český
podnikatel pokusil zabít už
šestkrát.

● Za jeden z pokusů o vraždu
O’Sullivana se Krejčíř zodpo-
vídá před jihoafrickým sou-
dem.

● Další prý nedávno zorgani-
zoval přímo z vězení, když
najal dva nájemné vrahy,
údajně z České republiky.

● Soud v Johannesburgu shle-
dal na konci srpna Krejčíře
vinným z pokusu o vraždu, z
únosu a z pokusu o přecho-
vávání narkotik. Výši trestu
by si měl obžalovaný podle
dosavadních informací vy-
slechnout 12. října.

Až třetina britské železniční
sítě bymohla být znovu zestát-
něna do roku 2025, pokud o
pět let dříve vyhraje současný
předseda labouristů volby. In-
formuje o tom britský The Gu-
ardian.

Předseda labouristů Jeremy
Corbyn by svého cíle dosáhl
jednoduchým způsobem: li-
cence, jejichž platnost by vypr-
šela, by jednoduše neprodlou-
žil. Pět z šestnácti licencí při-
tom vyprší právě v období
mezi roky 2020 až 2025.

Corbyn již během své před-

volební kampaně na předsedu
labouristů prohlásil, že privati-
zace britských drah roztříštila
tamní železniční síť na kousky
a dnes patří k nejdražším v Ev-
ropě s velmi matoucím systé-
mem lístků. „Naší železniční
síti naprosto chybí finanční in-
vestice,“ cituje Corbyna The
Guardian. Předseda labouristů
za současný stav viní součas-
nou konzervativní vládu Davi-
da Camerona. Podle The Guar-
dian má znovuzestátnění brit-
ských drah velkou podporu ši-
roké veřejnosti. NEK

Policie našla Krejčířův
deník. Pomůže při šetření

Labouristé. Chtějí
zestátnit dráhy



www.metro.cz SVĚT středa 30. září 2015 06

Pondělní útok na svatebčany
v Jemenu nepřežilo 131 lidí.
Se zprávou přišly jemenské
zdravotnické zdroje. Původní
zprávy přitom hovořily
o 38 mrtvých.

Stany, v nichž se konala sva-
tební oslava, podle je-
menských zdrojů bombardo-
valo letectvo Saúdské Arábie,
které vede protipovstaleckou
koalici. Rijád to ale vyloučil.
Svatba se konala v pobřežní

vesnici Vahídža a podle míst-
ních lidí stany zasáhly dvě ra-

kety. Mluvčí koaličního letec-
tva, jež bojuje proti šíitským
odpůrcům vlády v San’á, ale
sdělil, že munici mohly vypá-
lit místní milice.

Svatbu organizoval místní
občan, který spolupracuje
s šíity. Saúdská Arábie sestavi-
la koalici, která v březnu
vstoupila do bojů proti šíitům
na straně jemenské vlády.
Podle Rijádu šíity podporuje
Írán. ČTK

Afghánská armáda zahájila
protiútok s cílem dobýt zpět
město Kunduz, kterého se
v pondělí zmocnili bojovníci
radikálního islámského hnu-
tí Tálibán. V útoku afghánské
armádě pomáhají Spojené
státy americké, které ještě
před zahájenímpozemní ope-
race podnikly nálet na pozice
Tálibánu na předměstí
Kunduzu. Místní svědci hlási-
li z Kunduzu těžké boje. ČTK

Podaří se výměna?
V Rusku včera pokračoval proces s ukra-
jinskou pilotkou Nadijou Savčenkovou
(viz foto), která je souzena za údajný po-
díl na smrti dvou ruských novinářů.
Podle ukrajinských i ruských médií by
mohla být vyměněna za dva ruské vojá-
ky, které zase soudí ukrajinská prokura-
tura. Viní je z pěti trestných činů, přede-
vším z účasti na agresivní válce proti
Ukrajině a na teroristickém atentátu. AP

Tálibán. Hnutí
čelí protiútoku

Číslo dne

4500
Zhruba tolik obětí si již vyžá-
dal konflikt v Jemenu od
března letošního roku.
2355 z nich byli civilisté.

Zprávy krátce

V Mexiku se
mačkalo 150 lidí
v kamionu
Mexický imigrační úřad
zachránil 150 migrantů
namačkaných v kamio-
nu. Lidé prý byli zavření
v nákladním prostoru
dlouhé hodiny bez dosta-
tečného množství teku-
tin. Zachránění běženci
pocházejí většinou
z Guatemaly, Salvadoru
a Hondurasu.

Extrémní skokan
Roner se zabil
Propagátor extrémních
sportů známý z televize
MTV, Erik Roner (viz
foto) nepřežil exhibiční
seskok padákem v sever-
ní Kalifornii. Podle míst-
ní policie se mu v posled-
ní fázi seskoku stal osud-
ným náraz do stromu.
Vyšetřovatelé nyní řeší,
zda byla příčinou neštěs-
tí lidská chyba, či selhá-
ní techniky. ČTK

Konflikt

Šíitské oddíly před rokem
obsadily město San’á
a postupovaly pak dále
na jih a západ státu.

● Koalici pod vedením Saúd-
ské Arábie se podařilo v létě
osvobodit přístav Aden, kam
se mohla z exilu vrátit vláda
a také prezident Abdar Rab-
bú Mansúr Hádí.

inzerce

Obama: Problém
v Sýrii nevyřešíme
sami. Jsme připra-
veni spolupracovat
s kýmkoliv. Včetně
Ruska či Íránu.

Hlavním tématem letošního
Valného shromáždění OSN
v New Yorku je válka v Sýrii,
která trvá již čtyři roky, má

za následek přes 200 tisícmrt-
vých a milion uprchlíků.
Hlavní dva hráči světové poli-
tiky, USA a Rusko, se shodli
na tom, že jejich cílem je po-
razit takzvaný Islámský stát.
Liší se však ve způsobu, jak
toho dosáhnout.
Zatímco Rusko prosazuje

útok na džihádisty jen ve spo-
lupráci se syrským preziden-
tem Bašárem Asadem, Spoje-
né státy zastávají názor, že
syrský vůdce by měl ze svého
postu odstoupit.

Proč Bašár Asad tedy hraje
v otázce boje proti IS v Sýrii
tak důležitou roli?
Spojené státy od počátku

konfliktu diplomaticky pod-
porují Asadovu opozici. Ta vy-
volala v roce 2011 demonstra-
ce, které byly podleWashing-
tonu Asadem krvavě potlače-
ny. Právě Asada označují
Američané za zdroj občanské
války v Sýrii. Kromě toho
USA podporovaly rebely přes
třetí státy i vojensky, avšak
s minimálními výsledky.

Dnes tyto nové složky vojen-
sky v boji proti IS vycvičují
a vyzbrojují.
Naopak podpora Bašára

Asada ze strany Moskvy je
daná historicky a strategicky.
Asad je i předsedou strany
BAAS, která je v Sýrii u moci
již od roku 1963 a jež spolu-
pracovala již s bývalým Sovět-
ským svazem od doby stude-
né války. Moskva díky vstříc-
nosti Sýrie vlastní u města
Tartus svou jedinou vojen-
skou základnu ve Středozem-

ním moři. Za podporou Asa-
da by podle deníku El País
mohla být i touha Kremlu vy-
užít bohaté území na uhlovo-
dík na východě země, který
je nyní pod kontrolou IS.
Vladimir Putin se s Barac-

kem Obamou včera sešel
i soukromě. Schůzka obou
prezidentů trvala hodinu
a půl. Putin po jednání připus-
til, že Rusko by se k náletům
na islamisty mohlo připojit.
Pozemní operace prozatím
ze strany Kremlu odmítl. NEK

USA a Rusko společně proti IS

Svatba. Celkem 131 mrtvých



FINANCE středa 30. září 2015 07

Zájem o úpravu
balkonů na lodžie je
obrovský. Pořiďte si ji
také, do zimy je ještě
trochu času.

Zájem o zasklené lodžie roste. Je to
především tím, že v zimě šetří teplo,
chrání před sněhem a ledem. Podle fi-
rem, které se instalací lodžií zabývají,
můžeme ušetřit v závislosti na světo-
vé orientaci až 40 procent tepla. Také
zvětšují byt o několik metrů. Můžou
tam přezimovat květiny, schováme
tam kolo a také se díky ní sníží v bytě
hlučnost a prašnost z okolí. Nevnikají
nám do bytů nezvaní hosté, přede-
vším obtěžující holubi a s přicházejí-
cím podzimem si také můžeme o pár
dní prodloužit léto.
Stejně jako při nákupu nemovitos-

tí nebo rekonstrukci bytumohou lidé
využít možnosti si vzít na lodžii půjč-
ku, protože jde o poměrně velkou
částku. Spousta firem tak vychází
vstříc a nabízímožnost rozložení plat-
by do několika splátek. Nezapomeň-
te, že na regeneraci panelových
domů lze čerpat také dotaci. Více se
dozvíte na webu ministerstva pro
místní rozvoj nebo na stavebním úřa-
dě vašeho města nebo městské části.
Největší zájem je o takzvaný bezrá-

mový systém lodžií. Ten je snazší na
údržbu a není na něj třeba stavební
povolení. Na lodžie s rámem většinou
stavební povolení třeba je. Navíc u rá-
mového provedení se jednotlivé skle-
něné tabule posouvají přes sebe, jako

skla v knihovně, což znamená, že
lodžie nejde zcela otevřít a venkovní
strana skel se problematicky umývá.
U bezrámového se však skleněné ta-
bule posouvají, u boční zdi se otočí do
lodžie a „zaparkují“ ke zdi. Lodžie se
tedy dá zcela otevřít a venkovní stra-
na skla se myje uvnitř lodžie. Pokud
si chcete lodžii pořídit, měli byste
s výběrem firmy začít co nejdříve.
V zimě se téměř nedělají. MAP,MAH

Prodlužte si léto, pořiďte si lodžii. PROFIMEDIA.CZ

Mýty o lodžiích

Stejně jako v případě plastových oken
se i o lodžiích tradují nepravdy.

● Ti, kteří si nechali lodžii udělat, si
stěžují, že se jim tvoří plíseň. Jenže
za to mohou jen jejich obyvatelé,
protože byt dostatečně nevětrají.
Pouze otevřená okna nestačí. Nechte
také uvolněné spáry mezi okny.

● Led nebo kroupy lodžii nepoškodí.
Zasklívací systémy se vyrábějí ze
speciálního skla, které odolá jak krou-
pám, tak silnému nárazovému větru.

Kolik přibližně stojí?

U běžných, rovných lodžií s výškou
uzavření asi 1,5 m vycházejí orientační
ceny takto:

● Délka lodžie cena bez DPH
2,4 metru 13 000 Kč
3 metry 15 000 Kč
3,6 metru 17 000 Kč
4,2 metru 20 000 Kč
5,2 metru 23 000 Kč
5,8 metru 25 000 Kč

Zasklít balkon
je trendy. Češi
si na lodžie
půjčují peníze



komerční příloha FINANCE středa 30. září 2015 08

Kammůžete dát
své volné peníze?
Přečtěte si tipy, jak
finance zhodotit.

Záleží na tom, k čemu budete
peníze potřebovat, kolik mů-
žete vkládat a na jak dlouho
můžete uvolněné prostředky
postrádat. „A také, jaké rizi-
ko jste ochotni k dosažení
svého cíle podstoupit,“ říká
VladimírWeiss z Partners.

Doplňkové penzijní spoření
Smyslem je vytvoření rezer-

vy na stáří. V případě současné-
ho doplňkového penzijního
spoření si každý může vybrat
strategii, která mu vyhovuje.
Volba dynamické strategie
může za 30 let znamenat roční
výnos 4 až 5 procent. Riziko ko-
lísání hodnoty portfolia nemu-
sí být v dlouhém časovémhori-
zontu na škodu. Penzijní spo-
ření je navíc dotováno státem.
Každý má nárok na měsíční
podporu až 230 korun a roční
daňovou úlevu až 1800 korun.

Stavební spoření
Jeho výhodou je státní pod-

pora, která je vykoupena šes-
tiletou vázací lhůtou – jde tak
o střednědobý horizont spoře-
ní. Nejvyšší roční podpora stá-
tu se propadla z původních
4500 na 2000 korun. Spořitel-
ny se navíc nechovají vždy
přátelsky, dochází například
ke snižování úrokové sazby
z vkladů na starých smlou-
vách. Nad produkty se dnes
vznáší politické riziko.

Podílové fondy
Podílové fondy patří mezi

moderní a stále oblíbenější
investice. Jejich výhodou je
transparentnost, variabilita
a poměrně vysoká likvidita,
protože investiční společnost
musí do 15 pracovních dnů
převést prostředky z podílo-
vého fondu na běžný účet kli-
enta.

Nemovitost
Nejen v Česku, ale po ce-

lém světě jsou nemo-

vitosti považovány za konzer-
vativní typ investice. Ovšem
není to zadarmo. Musíte hra-
dit náklady na provoz a údrž-
bu, platit daně z nemovitosti,
navíc podstupujete „riziko
nájemníka“: nájemník nebu-
de platit, poničí nemovitost,
hledáte-li nového nájemníka,
pak nemovitost nevydělává.

Alternativní investice
Pojmem alternativní inves-

tice jsou nejčastěji myšleny
investice do umění a do ko-
modit, jako jsou například
zlato či diamanty. Na prv-
ní pohled se mohou tato
aktiva jevit jako bezrizi-
ková nebo zaručeně vý-
nosná. Nepodléhejte
však módním vlivům.
Co je dnes „in“,
zítra už být
n emu s í .
MET

Pět tipů, jak investovat
Trojúhelník

Podstatou finančního
plánování každé domácnosti
by měla být tvorba rezerv
na očekávané i neočekávané
výdaje. Ty totiž mohou rodi-
nu neočekávaně zaskočit.

● Při rozhodování kam s volný-
mi penězi berte v potaz tzv.
investiční trojúhelník, jehož
vrcholy jsou výnos, riziko
a likvidita.

● Výnos vypovídá o tom,
o kolik se naše prostředky
zhodnotily. Platí, že výnos
je zpravidla úměrný riziku:
čím vyšší výnos, tím vyšší
riziko.

● Riziko představuje potenciál-
ní problém či neúspěch.
Čím vyšší je riziko, tím
je pravděpodobnější, že se
rezervy nemusí vyvíjet tak,
jak potřebujete.

● Likvidita je schopnost pře-
měnit naspořené prostředky
zpět na peníze, které máte
k dispozici.



www.metro.cz SERVIS středa 30. září 2015 09

Min. 18
Max. 22

Min. 14
Max. 18

Min. 12
Max. 16

Min. 11
Max. 15

SOBOTA

Táta mi vždy říkal:
„Schovej ksicht a bude

z tebe modelka.“

JAKUB POKORNÝ
Facebook

PÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-a
,5
-b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Svatý Václav, český
kníže a světec
považovaný za
patrona Čech
a Moravy, byl
zavražděn v:
a) 9. století
b) 10. století
c) 11. století

2 Objevitel vakcín proti
vzteklině a sněti
slezinné byl jeden
z nejvýznačnějších
vědců 19. století:
a) Pascal
b) Pasteur
c) Voltaire

3 Pražská železniční
zastávka Kačerov
u stejnojmenné
stanice metra je
v provozu od roku:
a) 1994
b) 2004
c) 2014

4 Německý boxer Max
Schmeling, který
zemřel roku 2005, byl
byl mistr světa v těžké
váze:
a) 1930–1932
b) 1940–1942
c) 1950–1952

5 První písemná zmínka
o Slavonicích na
Jindřichohradecku,
přezdívaných i malá
Telč, je z roku:
a) 1060
b) 1260
c) 1460

Počasí

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 To je vražda, napsala
15:35 Vraždy na severu
16:25 Pleš

Povídka z cyklu Bakaláři
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Království divočiny (9/20)
13:40 Krásy evropského pobřeží
13:45 Evropa dnes
14:15 Zapomenutá země
15:10 Jak se vyrovnat se

stárnutím
16:00 Televizní klub neslyšících
16:30 Vůně cizích krajů: Maroko
17:20 Království Mustang (2/4)
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Kubánské umění žít
19:10 Rituály Srí Lanky
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 První republika (5)
Seriál (ČR, 2014). Každá
rodina má svoje tajemství.
V Eliščině dětském světě
probíhá mezi nebem
a zemí čilá komunikace.
Jaroslav spřádá plány: ne-
ušel mu půvab mladé cuk-
rovarnické dcerky Magda-
lény Škvorové. Hrají: J. Vla-
sák, J. Koleník, J. Vyorálek,
R. Urban, M. Plánková,
V. Nová, V. Dvořák a další

21:40 Čtyři v tom 3
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Profil zločinu IV
23:25 Kriminálka Paříž
00:10 AZ-kvíz
00:35 Máte slovo s M. Jílkovou
01:40 Dobré ráno
04:10 13. komnata P. Soukupa

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Malé perly Karibiku
Líbezná krása i poklidný
život vzdálených ostrovů

21:00 Na cestě po kambodž-
ském Angkoru

21:30 Bedekr II
21:55 Zvláštní znamení touha
22:25 Místo činu: deštný les
23:20 Queer: Oh my Gosh!
23:50 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (5/12)
Krimiseriál (USA, 2012)

00:45 Křesťanský magazín
01:10 Chcete mě?
01:40 Latim - Obřezané
02:15 Sochy, příšery a Medvědi

od Kolína
02:40 Příběhy železné opony
02:55 Včely ve městě
03:05 Dolní Morava
03:25 Zašlapané projekty

ČT2

20:15 Přístav (10)
Komediální seriál (ČR,
2015). Milena se snaží
získat místo v hospodě.
Nakonec ji Marek přijme
na úklid. Tereza v Praze
prožije šok, někdo jí doma
nechal karafiáty převázané
černou stuhou a nábojnici.
Marek nechá vyměnit
zámky, s Terezou se v tuhle
chvíli trochu sbližují. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Hawaii 5-0 III (10)
01:50 Zrozeni k zabíjení? II (3)
02:50 Slunečno, místy vraždy

IV (1)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Opět nahlédneme do
soukromí dvou žen, které
si vymění domácnost na
dobu deseti dní. Ty stráví
pod dohledem nového
chotě, nových dětí
a hlavně televizní kamery

21:35 Doktoři z Počátků (121)
Seriál (ČR, 2015)

22:55 Vražda v Bílém domě
Akční thriller (USA, 1997)

01:05 Kriminálka Las Vegas
(18)
Krimiseriál (USA, 2000)

01:50 Novashopping
02:20 Dr. House VI (10)

Seriál (USA, 2009)
03:20 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (370)
04:50 Novashopping

NOVA

20:15 Moto cestou
necestou
Vydejte se na motorce
cestou necestou a objevte
exotické krásy Turecka.
Extrémní výprava českých
celebrit do míst, kam se
normální člověk nedostane
a kde se může přihodit
cokoli

21:25 Teorie velkého třesku II
(14)
Sitcom (USA, 2009)

21:55 Partička
22:45 Cinema Tipy
23:15 Univerzální voják 4:

Odplata
Akční film (USA, 2012)

01:35 Partička
02:20 Univerzální voják 4:

Odplata
04:05 Misfits: Zmetci V (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:45 Doktorka z Dixie IV (6)
13:40 Odložené případy III (10)
14:40 Dr. House VI (10)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (370)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas

(18)
18:25 Ulice (2883)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Hawaii 5-0 IV (14)
13:25 Komisař Rex VIII (14)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
14:35 Policejní bažanti V (4)

Zbabělec. Krimiseriál
(Kan., 2013)

15:30 Loď snů (15)
Omán. Romantický seriál
(N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:20 Top Gear XXI (7)
13:45 Jmenuju se Earl II (12)
14:15 Simpsonovi VI (18-20)
15:45 Teorie velkého třesku II

(13)
Algoritmus přátelství.
Sitcom (USA, 2009)

16:15 Futurama III (12)
Roboti musejí být šílení.
Anim. seriál (USA, 2000)

16:45 Bořiči mýtů V (8)
17:50 Grimm II (2)

Polibek. Fantasy seriál
(USA, 2012)

18:50 Simpsonovi VI (21-23)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,4 °C
Rok výskytu: 1868

Sudoku



www.metro.cz SERVIS středa 30. září 2015 10

Milan
Sommer
Když už
nejezdí

žádnáMHD.

Marcela
Kahounová

Nikdy.
Taxík

nevyužívám.

inzerce

Dáte si na čas se svým mi-
lostným vyznáním, ale o to

upřímnější bude. Navíc vás vaše drahá
polovička také něčím překvapí.

Beran 21/3–20/4
Hádky vám dnes vztah ne-
okoření, spíše vás přivedou

na myšlenku, zda ještě vůbec nějaký
vztah máte. Ale usmiřovačka bude.

Váhy 23/9–23/10

Nebudete brát ohledy na jis-
té závazky z minulosti a vy-

dáte se za hlasem svého srdce. To vás
povede jako kompas za láskou.

Rak 22/6–22/7
Erotická jiskra ve vašem
vztahu nevyhasla, naopak

vášnivě plápolá každou možnou chvíli.
Dnes se navíc takových chvílí najde víc.

Kozoroh 22/12–20/1

Láska s vámi bude dělat divy
a vy se nebudete poznávat.

Ne že byste změnili podobu, ale spíše ve
vašem chování je změna.

Býk 21/4–21/5
Při dnešku nebudete chtít
filozofovat nad podstatou

vašich schůzek ani nad tím, co jeden pro
druhého znamenáte. Chcete klid.

Štír 24/10–22/11

Partnerův nápad vám nebu-
de tak úplně proti mysli, je-

nom budetemuset vyladit ještě drobné
detaily, než to všechno klapne.

Lev 23/7–22/8
Nevěšte hlavu, pokud se
vámmomentálně nedaří na-

lézt toho pravého, je to sice kumšt najít
ho mezi těmi miliardami, ale dá se.

Vodnář 21/1–20/2

Pustíte sedomilostnýcheska-
pád vskutku srdnatě, až si vy-

sloužítenapomenutí odněkohomnohem
rozumnějšího, zato nudnějšího.

Blíženci 22/5–21/6
Dopřejete si výlet, kde jste
už dlouho nebyli a odkud si

s protějškem přinesete spoustu nejen
cestovatelských zážitků.

Střelec 23/11–21/12

Nezkoušejte dnes raději žád-
né krkolomnosti a užívejte si

pěkně z klidu vaší postele. Jinak hrozí
potíže menší i větší.

Panna 23/8–22/9
Vaše drahá polovička dnes
nebude chtít slyšet žádné

řeči, ale naopak bude chtít cítit vaše po-
hlazení nebo váš hřejivý pohled.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ŠŤAsTNÉ ZÍTŘkY! Trápí vás tíživé okamžiky?
Finanční trable či osamělost? Nevěšte hlavu –
vrátím úsměv zpět na vaši tvář!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 67EVT a popiš své trápení!

PÍSMENKA!SMENKA!
LÁSKApřes

vážně?

SME
vážn

Myslí to opravdu

Pošlete SMS ve tvaru

90GHN a svůj dotaz na číslo

904 30 50

Chtela bych bytporad s tebou...

Uz pozitri :-)

Ano!!!
Tesim se :-)

Ja take... Nemuzuse dockat, az sezase uvidime!

Karty to ví!

LEHČÍ
NEŽ PÍRKO

Věřte, nebo ne, já umím lítat. Ne, řeč není o paraglidingu ani
o počítačové hře. Prostě si jen tak vykračuju po cestě, a když
už mám toho komíhání nohama (levá, pravá!) dost, odrazím
se zlehka od země a – nehledě na gravitační zákon – vzlétnu.
Možná si teď ťukáte na čelo, a tak rychle upřesním, že mám
tuhle schopnost celé desítky let, ale zatím pouze ve snu. Po-
každé, když to na mě přijde, je to, jako bych se rozpomněl na

tu nejtriviálnější věc na světě,
a hned se bez nejmenšího úsilí
vznesu nad střechy. Jsem úžas-
ně lehounký, ač nemám na zá-
dech křídla ani piliny v hlavě.
Letím si a jsem pyšný na to, že
jsem odhalil netušené možnosti
člověka: hleďme, já si tady pluju
oblohou a ten šupák Isaac, hlu-

boko pode mnou, je takhle malej!
Dnes v noci se mi tedy vše trochu vymklo z rukou. Procházím
se takhle s kamarádem a vedu jeho dva psy na řemínku. Hafa-
ni náhle současně vyrazí za nějakým cílem, trhnou vodítky
a tím škubnutím nás vykopnou do výše. Plachtíme vzduchem
a znenadání začnem balancovat nad okrajem silnice s hus-
tým provozem. Znepokojeně se Tomáše ptám, jak bezpečně
přistát, a on na to: „Stačí si přát!“ A opravdu: i se psy dopadá-
me zvolna na nohy, v bezpečné vzdálenosti od vozovky.
Proč, když je tak snadné létat ve snu, je to o tolik těžší (ne-li
docela nemožné!) v reálném životě? Říkám si, zda to nebude
mými hýžděmi, na něž ve spánku nedbám, a proto mě netíží.
Až se mi tohle závaží podaří nějak setřást, budu na dva flopy
k tomu, propojit konečně sen s realitou. www.martindanes.com

Kdy nejčastěji využíváte taxík?

Citát

Proč, když je tak
snadné létat ve snu,
je to o tolik těžší
v reálném životě?

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Výrok dne

Štěpán
Wenke

Škoda peněz, když
tramvaje jezdí celou

noc.

Dopisy a vzkazy

Ach, ty jazyky
Angličtina je jazyk, který
je skoro všude kolem nás.
Naše čeština pomalu, ale
jistě mizí. Včera jsem to
zjistil při získání vouche-
ru. Už se nedivím, že mi
matka říká „synu, teď na
mne mluvíš španělsky,
zkus mi to prosím přelo-
žit do češtiny“. Pár anglic-
kým výrazům už také ro-
zumějí, ale mé rodiče
k tomu nedobrovolně do-
nutila dnešní doba. To, že
jde o poukaz, víme všich-
ni a nemyslím si, že by
právě toto slovo muselo
být anglickým nahrazeno.
Jenže těchto slov je více,
která nejsou používána,
a tak, jak už bylo psáno,
čeština pomalu umírá.
Dnešní děti navíc nečtou
a na internetu používají
Google nebo Wikipedii.
Tím se daný školní úkol
zfalšuje a jde se hrát zno-
vu nějaká ta střílečka. Při
zkoušení u tabule se pak
pravda ukáže. Jsem pro
způsob škola hrou. Skvěle
to uměla paní profesorka
Kocourková, na stejné ško-
le se učí i můj syn. I tu an-
gličtina ovládla česká slo-
va, ale ta naše se zde stále
více objevují, přece jen
čeština je rozsáhlejší ja-
zyk.

KAREL KOMÁREK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

FLOP
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Styl skoku vysokého
s překonáváním laťky

v poloze naznak
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

„Jednou z mých
tradic je projížďka
na kole v každém
městě na světě,
které navštívím.“
ARNOLD SCHWARZENEGGER
Slavný herec zavítal do české me-
tropole. Přijel sice pracovně, ale
s přítelkyní Heather Milligano-
vou si užívají i krásy města.



komerční příloha METROLIVE středa 30. září 2015 1 1

Nový iPhone 6s na-
bízí zcela nové
možnosti ovládání
pomocí technolo-
gie 3D Touch. Zále-
ží na tom, jakou si-
lou se displeje do-
tknete.

Pojďme si zahrát krátkou
hru. Uhodněte, jaký produkt
se skrývá pod následujícími
indiciemi? Lídr v mobilních
inovacích, prémiové materiá-
ly, osobitý design na vysoké
úrovni. Nevíte? Odladěný,
svižný systém, uživatelsky
přívětivý ekosystém. Přihoří-
vá? Vizionářské nápady Steva
Jobse převedené do praxe či
nakousnuté jablko ve znaku.
Samozřejmě – Apple iPhone,
hoří!
Pravidelně jednou za rok si

i západní svět vyzkouší, jaké
to je, netrpělivě přešlapovat
v dlouhých frontách před ob-
chody. Lidé tam ale na rozdíl
od totalitních dob nečekají

na nedostatkové ovoce a zele-
ninu, nýbrž na svůj vysněný
a zpočátku stejně nedostatko-
vý iPhone. Stejné to bylo i mi-
nulý pátek, kdy v některých
zemích oficiálně odstartova-
ly prodeje letošního jablečné-
ho top modelu iPhone 6s.
Vše, co iPhone charakteri-

zuje, zůstalo zachováno nebo
bylo dotaženo takřka k doko-
nalosti. Báječný 4.7“ displej

s jemným retina rozlišením
byl vylepšen o technologii 3D
Touch, která rozeznává tři
druhy přítlaku prstů a nabízí
tak zcela novémožnosti ovlá-
dání. Velkých změn doznal
také již tak vynikající 12MPx
fotoaparát, obdařený nášu-
pem kreativních režimů
a schopností pořizovat videa
v ultravysokém rozlišení 4K.
Vyladěný operační systém

v nejnovější verzi 9.0 v kom-
binaci s dosud nejrychlejším
procesorem A9 přináší až
o 70 procent vyšší výkon – te-
lefon se vám tak v ruce mění
doslova v raketu.

Jakoukoliv ze tří verzí (16,
64 a 128 GB) simůžete bez če-
kání ve frontách pohodlně
prohlédnout či rovnou objed-
nat ve všech barevných vari-
antách jedině v Mironetu.

Stejně jako po celém světě
startují fotbalové soutěže, za-
číná i nová sezona ve virtuál-
ní simulaci nejoblíbenější
hry současnosti.
FIFA vám dává v novém

ročníku šanci stát se legen-
dou.
Ať už imaginární, v nejrůz-

nějších herních módech,
nebo skutečnou, pokud se
vám podaří vystoupat v mul-
tiplayerových kláních proti

skutečným protihráčům až
na vrchol. Poslední díl s ozna-
čením 16 si přichystal vydat-
nou porci vylepšení stávají-
cích mechanismů, ale naser-
víruje nám i několikachodo-
vé menu úplných novinek.
Zcela přepracován byl sys-

tém bránění, při kterém
obránci reagují mnohem so-
fistikovaněji a vzájemně se
doplňují. Rozšířila se škála
obranných zákroků při sou-

boji o míč či nové možnosti
při napadání protihráče.
Máte tak jistotu, že k vaší brá-
ně hned tak nějaký filuta ne-
proklouzne.
Nové možnosti však byly

přidány do vínku i ofenziv-
ním borcům, kterým propůj-
čil svou techniku driblinku
a kličkování samotný Lionel
Messi.
Kromě oblíbených her-

níchmódů zcela poprvé vstu-

puje do hry i ženský fotbal,
v němž se střetne 12 nejlep-
ších ženských reprezentací.
A kde si FIFA nejlépe vy-

chutnat? Nezáleží, zda bude-
te hrát sami, nebo s kamará-
dy, nejlepší místo na hraní je
PlayStation 4, na kterém si
hru užijete s českými titulky
a nejpřesnějším ovladačem
DualShock, o němž si začíná-
me myslet, že byl snad pro
FIFA stvořený.

Vylepšen byl také 12MPx fotoaparát. MIRONET

Přepracován byl například systém bránění. MIRONET

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Bolí mě kyčelní kloub, zejmé-
na při pohybu. V jedné po-
radně jste popisoval injekční
podání kolagenu na boles-
tivé koleno, moje sousedka
to zkusila a velmi si to chvá-
lí. Myslíte, že by tyto injekce
pomohly i na kyčel?

Ano, injekční podání kolage-
nu má tentýž efekt na úrovni ko-
lenního i kyčelního kloubu. Ko-
lagen reprezentuje biomateriál
– injekční mikrosuplementace
zlepšuje profil kolagenového
vlákna, přičemž chrání a posilu-
je kloubní pouzdro, vazy, šlachy
a tak zpevňuje ochablé a hy-
permobilní kloubní systémy.
Výsledkem je velmi dobrý úči-
nek ve smyslu protibolestivého
a funkčního zlepšení například
právě kyčelního kloubu.

Zásadním benefitem da-
ného terapeutického přístu-
pu je léčba bolesti bez rizika
lékových interakcí (kolagen
nezasahuje do účinnosti ostat-
ních léčiv, např. warfarinu),
bez významných nežádoucích
účinků (kolagen je tělu vlast-
ní látka, dodávaná v injekční
mikrosuplementační dávce)
a bez alergických reakcí. Velmi
dobré výsledky jsou s injekcí
Guna MD-HIP u koxartrózy (zá-
nět kyčelního kloubu) již po 4.
až 5. injekční aplikaci. Uvedený
injekční přípravek obsahuje
nejen kolagen, ale také fosfo-
rečnan vápenatý. Obě látky
v kombinaci posilují adekvátní
mineralizaci kostí, které tvoří
kyčelní kloub, dodávají jim pev-
nost a ohebnost.

Uvedená injekce je velmi
šetrná a nebolestivá, většinou
se aplikuje formou obstřiku
podkožně do několika míst
v oblasti kyčelního kloubu.
Tuto terapii provádí například
prim. MUDr. Hana Jarošová
ve zdravotnickém zařízení in-
PHARM CLINIC v Jesenici u Pra-
hy (recepce@inpharmclinic.cz,
tel.: 241 416 990, 724 521 161)
a další lékaři, kteří jsou uve-
deni na webových stránkách
www.inpharm.cz.

Apple s iPhone 6s
opět diktuje směr

FIFA 16. A PlayStation 4



www.metro.cz JOB středa 30. září 2015 12

Korporace lákají
na vysoký plat
a benefity.Malé
firmy na mezilidské
vztahy a méně byro-
kracie.

Nízký plat, lepší nabídka
nebo špatné vztahy na praco-
višti – to jsou hlavní důvody,
proč Češi mění zaměstnání.
Letos tak plánuje učinit
37 procent z nich. Vyplatí se
ale přejít do malé firmy, nebo
do velké společnosti?

Kvůli nízkému finančnímu
ohodnocení chce práci změ-
nit 66 procent lidí. Pro ně je
zpravidla perspektivnější vel-
ký podnik. „Hlavním láka-
dlem velkých firem je nabíze-
ný vysoký plat. Ve velkých
společnostech jsou totiž prů-
měrně o třetinu vyšší platy,
zejména namanažerských po-
zicích. Malé firmy těm vel-
kým zpravidla neumějí kon-
kurovat ani v oblasti benefi-
tů.

Velké firmy nabízejí výho-
dy, jako je dovolená navíc,
penzijní příspěvky, vzdělává-
ní nebo nadstandardní zdra-
votní péče, u malé společnos-
ti s nimi lze počítat málo-
kdy,“ říká Olga Hyklová, vý-
konná ředitelka společnosti
AC JOBS.

Jedním z dalších důvodů,
proč jsou lidé ochotni změnit
zaměstnání, jsou mezilidské
vztahy na pracovišti. Ty jsou
důležité pro 40 procent Če-
chů. „Ve velké společnosti
jsou lidé nazýváni lidskými
zdroji, a tak se s nimi také pra-

cuje. Osobní vztahy jsou typic-
ké promalé firmy, protože po-
čet zaměstnanců je takový, že
umožňuje vzájemnou bezpro-
střední komunikaci. Také
způsob řízení a procesy bývají
někdy intuitivní. Velká spo-
lečnost na- opak vyžaduje do-
držování přesně stanovených
postupů a delegování úkolů.
To může být problém napří-
klad v případě, žemanažer po-
třebuje nový notebook, předá
požadavek asistentce, ta jej
následně přepošle na centrá-
lu firmy, kde se čeká na jeho
schválení. Na nový notebook
tak může manažer čekat i ně-
kolik týdnů. Navíc nutná byro-
kracie celý proces výrazně
zpomaluje, ztěžuje práci sa-
motného manažera a výjim-

kou není ani to, že zvyšuje ná-
klady,“ popisuje Olga Hyklo-
vá.

Pro tři čtvrtiny českých za-
městnanců je důležitá mož-
nost kariérního růstu, další
rozvoj a vzdělávání. Za lepší
prací se ale téměř polovina Če-
chů není ochotna přestěho-
vat. „Ve velkémezinárodní fir-
mě je téměř vždy kam růst.
Zároveň je ale vysoká pravdě-
podobnost, že se budete mu-
set kvůli lepší pozici přestěho-
vat. Korporace mají přesně
stanovený proces kariérního
růstu zaměstnanců. Malé fir-
my zase nabízejí větší seberea-
lizaci a svobodu v rozhodová-
ní, navíc často odpadá zbyteč-
ná administrativa,“ doplňuje
Hyklová. METRO

Tvoří 40 procent tuzemské
ekonomické produkce
a patří mezi klíčové
zaměstnavatele.

● Podle průzkumu tuzemské
banky by v letošním roce moh-
ly vytvořit více než 157 tisíc
nových míst, což je o 10 pro-
cent více než v loňském roce.

● Trendem se stávají mikropod-
niky s počtem zaměstnanců
pod deset lidí.

● Hlavní výhodou mikropodni-
ků je jejich pružnost –
umějí lépe reagovat na
požadavky zákazníka,

jsou osobnější a k zákazníkům
přistupují individuálně.

● Využívají mezery na trhu, kam
se velké firmy nedostanou a
vlastně tam ani nechtějí. Mik-
ropodniky své pozice na trhu
upevňují zejména díky tomu,
že o jejich místo nemají velké
firmy zájem.

● Kromě náboru nových lidí
čeká malé a střední podniky
také modernizace. V minulém
roce totiž přišly kvůli zastará-
vajícímu vybavení o zakázky
ve výši přes 46 miliard korun.
Firmy proto plánují do června
2016 investovat do svého pod-
nikání 333 miliard korun.

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL

Společnost Valeo Autoklimatizace k.s.
Rakovník, hledá nové kolegy/kolegyně na
pozici Operátor výroby pro manuální
kompletace klimatizačních jednotek do
osobních automobilů ve 3-směnném
režimu.Nabízíme plat 20 000,-/ měsíc. Eva
Gregorová, tel.+420 733 144 286 (ref. č.:
E91D0F77)

OBCHOD, PRODEJ, NÁKUP

Hledáme zkušeného kolegu/kolegyni s
obchodní praxí a zkušeností s vedením
týmu na pozici Vedoucí obchodního
oddělení. Osloví-li Vás tato pracovní
příležitost, neváhejte a pošlete svůj
životopis na aneta.tuckova@mafra.cz nebo
volejte na tel. číslo 225 063 125. (ref. č.:
1987f5cf41974aa3b6e8172e6a44b118)

Account Manager iDNES.cz <h2>Popis
pozice:</h2> <p>- aktivní komunikace a
navazování vztahů s klienty
- monitoring trhu a vyhledávání nových

obchodních příležitostí
- plánování mediálních kampaní, jejich

Zuzana Kuchtová
zuzana.kuchtova@mafra.cz
+420734517284 (ref. č.:
bf8ea5fb91b946d097434c33566af60d)

Firma PetCenter přijme nové kolegy na
pozice Asistent prodeje / Zástupce
vedoucího / Vedoucí prodejny do prodejen
chovatelských potřeb po celé ČR. Máte
zájem o chovatelství a nebojíte se
prodávat? Pošlete nám životopis s
informací, v jakém regionu chcete pracovat
na e-mail: b.otavova@petcenter.cz (ref. č.:
F01DA5F9)

Ambulantní prodejce mražených potravin.
Do stále se rozrůstajícího týmu přijmeme
obchodní partnery pro prodej mražených
potravin, kteří se chtějí realizovat v
komunikaci se zákazníky a samostatně
rozvíjet svěřený region. Rosteme! Přidejte
se k nám! Své životopisy zasílejte na
kariera@familymarket.cz (ref. č.:
35A5A028)

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

PŘIJMEME OSOBNÍ ASISTENTY! Společnost
Fosa přijme do soc. služby osobní
asistence pro dospělé lidi s mentálním
postižením pracovníky v sociálních
službách.Práce na DPČ, pružná pracovní
doba, zaškolení a průběžná
podpora.Podmínkou SŠ s maturitou.Nástup
ihned.Kontakt: 775 350 117,
illeova@fosaops.org. (ref. č.: F8782496)

Osobní vztahy jsou typické pro malé firmy, ve velkých je téměř vždy kam růst. PROFIMEDIA.CZ

Malé a střední podniky

inzerce

Pro koho pracovat? Pro
malou, či velkou firmu?



Společnost ALCAR BOHEMIA vy-
hlásila svou tradiční podzimní
akci na litá kola Elegance i v zimě.
Vedle webového konfigurátoru
kol tak motoristům usnadňuje
výběr zimních litých kol za akč-
ní ceny. ALCAR vybral a doporu-
čil pro zimní období 10 designů
ze svých více než 90 vzorů litých
kol značek AEZ, DOTZ, DEZENT
a ENZO. V akci Elegance i v zimě
si mohou zákazníci objednat i dvě
úplné novinky DEZENT TX a TX
graphite. Pětipaprskové TX se stří-
brným lakem působí čistým, spor-

tovním dojmem, zatímco paprsky
TX graphite s matně grafitovým
lakem zdůrazňují individualitu
každého vozu. Designy TX a TX
graphite je možné mít v rozmě-
rech od 14 do 18 palců. Díky do-
stupným variantám pro vozy se
čtyř i pěti děrovým uchycením
jsou tyto novinky schválené pro
širokou řadu nejprodávanějších
automobilů. Všechna kola od spo-
lečnosti ALCAR BOHEMIA jsou
schválená pro provoz na veřej-
ných komunikacích ČR a je na ně
poskytnuta tříletá záruka.

NovinkaDezent TXGraphite NovinkaDezent TX

vícenastr. 15

MOTOR
komerční příloha středa30.září 2015



komerční příloha | motor | 14středa 30. září 2015

Castrol EDGE 5W-30 LL je syntetický
motorový olej s technologií TITANIUM
FSTTM formulovaný tak, aby splňoval
nejnáročnější testy motorových olejů
VW. Castrol EDGE 5W-30 LL poskytuje
ochranu současným komplexním
emisním systémům po celou dobu
prodloužených výměnných intervalů.
Jako jediný olej řady Castrol EDGE
je vhodný pro vozy koncernu VW,
které jsou vybaveny iltrem
pevných částic (DPF).

Nápovědu naleznete nawww.castrol.cz.

Své odpovědi zasílejte na adresu metro.motor@mafra.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B nebo C), do předmětu
uveďte CASTROL SOUTĚŽ. Ze správných odpovědí bude vylosován 1 výherce 4 l
balení Castrol EDGE 5W-30 LL. Výherce bude kontaktován do 3 pracovních dnů.

Vyhrajte sMETROMOTOREM
novinkuodCASTROLU

Společnost Castrol uvedla
na trh nový produkt
Castrol EDGE 5W-30 LL

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:
Který nový olej řady Castrol EDGE splňuje speciikace
VW 504 00/ 507 00?
a) Castrol EDGE 5W-30 C3
b)Castrol EDGE 5W-30 LL
c) Castrol EDGE 5W-40

Společnost Hyundai Mo-
tor Czech předala začát-
kem září Policii ČR první
skupinu vozů ix35 ve spe-
ciální policejní úpravě. Jde
o součást dodávky 150 vozů
ix35, které si Policie ČR vy-
brala v rámci výběrového
řízení na terénní vozidla
4x4 do lehce a těžce pří-
stupných oblastí. Vozy pro
Policii ČR byly vyrobeny

v závodě HMMC v morav-
skoslezských Nošovicích.
Auta mají speciální úpravu,
kterou provedla sesterská
společnost Hyundai Glovis
ČR, aby splňovala veškeré
požadavky na vozy bezpeč-
nostních složek. Jedná se
o model Hyundai ix35 2.0
GDIovýkonu122kW(166k)
se 6stupňovou manuální
převodovkou ve výbavě Tri-

color. „Policie má nyní díky
Hyundai ix35 ve svém vozovém
parku zcela nový typ vozidla,
který velmi zvýšímožnosti zása-
hu v místech, kam se zasahující
policisté nebyli schopni běžným
osobním vozem dopravit. Těší
mne, že Policie České republiky
bude jezdit dalšími vozy vyrobe-
nými v České republice,“ uvedl
policejní prezident brig.
gen. Tomáš Tuhý.

Petr Fulín, dvojnásobný
šampion v Evropském po-
háru cestovních vozů FIA
ETCC (European Touring
Car Cup) a dvojnásobný
vítěz Zlatého volantu, se

potýkal se smůlou i během
závodního víkendu na bel-
gickém okruhu Zolder.
Přesto se mu podařilo s vo-
zem SEAT Leon Cup Racer
vybojovat 14 bodů za druhé
a čtvrté místo a zůstat tak
vehře o titul, o jehož držite-
li se rozhodne ve finálovém

podniku letošní sezony,
který se uskuteční v italské
Perguse. Fulín je aktuálně
na třetím místě průběžné-
ho pořadí s 65 body. ztrácí
osm bodů na druhého Slo-
váka Homolu a za prvním
Srbem Borkovićem zaostá-
vá o 29 bodů.

Ve dnech 1. až 4. října ote-
vře své brány jediný letošní
český autosalon. Výstava
Autoshow Praha se uskuteč-
ní již poosmnácté, podruhé
ve zcela nové podobě. Pět-
ačtyřicet značek představí
svou produkci i nejnovější
modely. Očekává se téměř
dvacet premiér včetně do-
mácích produktů Hyun-
dai Tucson a Škoda Superb
Combi. Jmenovat lze i další
vozy, jako jsou Cadillac
ATS-V, Escalade, Corvette
C7, Ferrari 488 GTB, Ford
Mustang, S-Max a Galaxy,
Honda H-RV, Jazz a Type-
-R, Jaguar XF, Kia Cee‘d,
Lexus RC 200t, Opel Astra
a Corsa, Renault Kadjar,
Subaru Levorg, Toyota Au-
ris a Avensis, Volkswagen
Touran či Volvo XC90, pří-
padně sportovní exot VUHL
05. Na venkovní ploše se
návštěvníci seznámí pře-
devším s užitkovými vozy
včetně novinek. Průmyslo-
vý palác bude zaplněn osob-

ními vozy, které představí
multidealeři za podpory
výrobců a dovozců. Další
značky budou vystaveny
v Křižíkových pavilonech,
kde najdou své místo i do-
davatelé příslušenství a do-
provodný program. Chybět
nebudou ani elektromobily
a na své si přijdou imilovní-
ci historie prostřednictvím
veteránů a youngtimerů.
Na Autoshow budou mít
návštěvníci také možnost
svezení ve vybraných vo-
zech formou testovacích
jízd. K dispozici budou vozy
značek Dacia, Fiat, Ford,
Hyundai, Infiniti, Isuzu,
Kia, Land Rover, Renault,
Škoda, Volkswagen včetně
několika novinek. Pořada-
telem výstavy je společnost
Incheba. Cena vstupenky je
150Kč, zlevněná (děti od 6
do 15 let, studenti, důchod-
ci) pak 100Kč, zajímavá je
cena rodiného vstupného,
ta je zvýhodněna na 300Kč
(2 dospělí, 2 děti).

SEAT slavnostně otevřel svůj
největší showroom v České
republice. Nový reprezen-
tativní showroom SEAT se
nachází v průmyslové zóně
u Letiště Václava Havla. Zá-
kazníkům nabídne nejvyšší
úroveň prodejních a servis-
ních služeb v atraktivním
prostředí, které zcela odpo-
vídá nejaktuálnějšímu kon-
ceptu korporátní identity
značky SEAT.
„Mám radost, že SEAT dělá dal-
ší velký krok k upevnění svého
postavení mezi deseti nejprodá-
vanějšími značkami na českém
trhu,“ říká Aleš Novák, ředitel
divize SEAT společnosti Porsche
Česká republika. „Nový exkluziv-

ní showroom ztělesňuje všechny
hodnoty značky SEAT a symboli-
zuje naše nekompromisní zamě-
ření na maximální spokojenost
zákazníků.“
Největší showroom značky
je koncipovaný architekto-
nicky jako galerie. Nové vozy
SEAT jsou vystaveny v příze-
mínaploše350m2, nagalerii
je k dispozici dalších 200m2.

SEAT má sport v krvi, což
dokládá šestnáctileté part-
nerství s českou atletikou.
Na slavnostním otevření
nového showroomu proto
nemohla chybět oštěpařka
Barbora Špotáková a sprin-
ter Pavel Maslák. Obě hvězdy
českého a světového atletic-
kého nebe jsou vášnivými
řidiči vozů SEAT. – MŠ

Hyundai dodal policii ČR 150 aut

Petr Fulín
zůstává
v boji o titul

AUTOSHOW PRAHA
otevře své brány
již 1. října!

SEATotevřel
největší
showroom
v ČR



| motor |komerční příloha středa 30. září 2015 15

Navíc Opel v posledních 10
měsících obměňuje své dvě
největší esa: Opel Corsu (pro-
sinec 2014) a nyní také Opel
Astru, kterou představil
ve světovépremiéřenanedáv-
ném frankfurtském autosalo-
nu včetněmodelu kombi. Což
by mohlo vést k dalším pro-
dejním růstům. Proto když
se nám naskytla příležitost
vyzkoušet mezi prvními tuto
horkounovinku, ani na chvil-
ku jsme nezaváhali. „Káčko“
jsme měli možnost projet
na trase Vídeň–Bratislava
a také po klikatých horských
silnicích jižního svahu Ma-
lých Karpat.
Vše začalo modelem Opel
Kadett v roce 1936. Od té
doby bylo prodáno více než
24 milionů kompaktních au-
tomobilů Opel Kadett a Opel
Astra. Pátá generace Astry
nebo chcete-li již 11. gene-

race vozu nižší střední tří-
dy značky Opel je nejenom
lehčí, agilnější a efektivnější
než předchozí generace, ale
přichází i s prvky až dosud
známými jen z vyšších seg-
mentů. Díky kompletně nové
architektuře s komponenty
z ocele ultravysoké pevnosti
je astra o 50mmkratší a o 25
mm nižší, naopak narůstá
vnitřní prostor o 35 mm pro
nohy vzadu a o 22 milimetrů
většívnitřnívýškavpředu.Při
vývoji byl však kladen největ-
ší důraz na snížení hmotnosti
která klesla až o 200 kg! To je
samozřejměznát ina jízdních
vlastnostech a ovladatelnos-
ti, navíc dochází i ke snížení
spotřeby u všech motorizací.
Skvělá je také aerodynamika,
koeficient aerodynamického
odporu 0,285 tak dělá novin-
kunejaerodynamičtějšímmo-
delemAstra všech dob.

Skvělou novinkou jsou inteli-
gentní, neoslňující adaptivní
reflektory IntelliLux LED®
s funkcí LED Matrix, které
jsmemělimožnost vyzkoušet
v okolí noční Bratislavy, včet-
ně automatického přepínání
dálkových světel, ty dle potře-
by zhasnou, případně rozsvítí
některou z osmi, respektive
šestnácti (8 na každé straně)
diod tak, abyste měli skvělý
výhled, ale zároveň nikoho
neoslňovali. Musíme uznat,
že vše fungovalo výtečně,
navíc světla nabízela úžas-
nou světelnost. Další smršť
novinek nás čekala uvnitř

vozu. Telematický systém
s mobilním internetem pod-
porujícím LTE „Opel OnStar“
bude sice vČeskudostupnýaž
v roce 2016, v Rakousku však
fungoval dokonale. Tato nová
funkcenabízízajímavépropo-
jenísokolnímsvětem.Díkyní
vytvořítevevozemobilníwi-fi
hotspot s možností připojení
až sedmi zařízení. Zajímavá
je i možnost využití Opel asi-
stenta, zmáčknutím tlačítka
se spojíte s živým asistentem,
kterývámnapříkladnadálku
nastaví navigaci nebopřesněj
můžete nahlásit autonehodu,
kolem které právě projíždíte,
navíc tento systém chrání
i vás. V případě aktivace air-
bagů, kdy si zákazník nemů-
že vyžádat pomoc osobně,
je Opel OnStar upozorněn
automaticky. Operátor v zá-
chranném dispečinku se spo-
jí s posádkou vozidla, jestliže
posádka na volání neodpoví-
dá, dispečink okamžitě vyšle
na místo nehody záchranné
složky. Vylepšený je i systém
infotainmentu IntelliLink,
který je kompatibilní s Apple
CarPlay a Android Auto. Dal-
šími novinkami jsou kamera
Opel Eye s rozšířenými funk-
cemi rozeznávání doprav-
ních značek, asistenčním
systémem pro jízdu v jízd-
ním pruhu s aktivní korekcí
řízení nebo protikolizní sys-
tém s funkcí automatického
brzdění. Dalšími asistenční
systémy jsou monitorování

mrtvého úhlu, automatický
parkovací asistent, couvací
kamera a komfortní prvky
jako vyhřívaný volant nebo
systém odemykání a starto-
vání bez klíče „Keyless Open“.
Skvělý posez vám zajišťují
přední ergonomická sedadla
certifikovaná AGR, poprvé
vkombinaci smasážní funkcí
nastavenímpaměti nebo ven-
tilací anastavovánímbočních
částí. Navíc i zadní sedadla
mohou být vyhřívaná. Co se
týká motorů, my jsme měli
možnost vyzkoušet vrchol-
nou benzinovou jednotku 1.6
ECOTEC Direct Injection Tur-
bosvýkonem147kW(200k)a
točivýmmomentem300Nm,
k motoru jsme neměli žádné
výhrady a i se spotřebou 7,5
l/100 km jsme byli nadmíru
spokojeni. Tato jednotka však
bude k dispozici až začátkem
příštího roku. I nyní je ale vý-
běrmotorůvíceneždostačují-
cí, v nabídce jsou čtyři benzi-
novémotory svýkonemod74
kW do 110 kW a tři naftové
motory s výkonem od 70 kW
až po 100 kW. Nový Opel Ast-
ra je nyní k dispozici za akční
cenu 319 900 Kč v případě fi-
nancování přes Opel Finance
pak za289900Kčnechybí ani
množnost Financovánínatře-
tinky nebo 50:50. Jistotu dob-
réhonákupuvámurčitě dodá
záruka na5 let/150 000 km.

Text:Martin Štěrba
Foto: Archiv

Rok2014oslavujeOpel ČR se 7257prodanými vozy jakonejlepší
za posledních 10 let a i v roce 2015překonáváOpel ČR jeden rekord
zadruhým. Za 1. pololetí mána kontě 4284 automobilů, což je opět nejlepší
výsledek od zmiňovaného roku 2004. V srpnu2015 se s 1085ksOpel v České
republice podruhé v historii po červnových 1025dostal přes tisíc prodaných vozů.

Sedadla jsou certiikována
nezávislou zdravotní

asociací AGR



| motor |komerční příloha středa 30. září 2015 16

Qashqai je prostě vlajko-
vá loď Nissanu, kterého se
ve světě prodalo již přes 2,5
milionu kusů ve dvou ge-
neracích. Za úspěchem Ni-
ssanu Qashqai určitě stojí
výrazný design vozu, díky
němu se líbí jak mužům,
tak i ženám, které dávají
crossoverům často přednost
před menšími vozy, jelikož
se v nich cítí bezpečněji.
Když už jsem u té bezpeč-
nosti, Nissan Qashqai získal
podle Euro NCAP přívlastek
nejbezpečnějšímalý rodinný
vůz roku 2014.
Nový Nissan Qashqai působí
díky přední robustní masce
impozantně, povedený je
ale i interiér vozu, který je
přehledný a použitím kva-
litních materiálů a moder-
ních detailů určitě potěší
i náročného zákazníka. Náš
vůz by vybaven informač-
ním systémem NissanCon-
nect díky němu můžete na
7palcovédotykovéobrazovce
používat intuitivní navigaci
nebo se propojit s chytrým
telefonem a streamovat ob-
líbenou hudbu či on-line
sledovat novinky na sociál-
ních sítích. Všechny ovládací
a informační prvky jsou, jak
se říká, po ruce, a tak se mů-
žeme věnovat bezstarostné
a bezpečné jízdě. V Nissa-
nu se prostě na bezpečnost
myslí, a proto je doslova
prošpikován inteligentní-
mi technologiemi, kterým
v Nissanu říkají komplexně

Safety Shield neboli ,,aby vás
bylo vidět“. Toto propojení
chytrých technologií vás do-
káže vizuálně i výstražným
signálem varovat při ne-
chtěném opuštění jízdních
pruhů, upozorní vás na pro-
jíždějící vozy ve vašem
mrtvém úhlu, nebo prostě
pokud vyhodnotí, že se ne-
bezpečně rychle přibližujete
vozu před vámi a nereaguje-
te, převezme brzdění za vás.
Mezi další bezpečnostní
prvky patří určitě detekce
pohybujících se objektů.
Vůz totiž nemá kamery jen
vpředu a vzadu, ale má je
umístěné i v bočních zrcát-
kách, a tak bezpečně vidí, co
se okolo vás děje v rozsahu
360°. Tento asistent nerea-
guje jen na auta okolo vás,
ale hlavně na děti, zvířata,
prostě na vše, co hrozí úra-
zem nebo odřením vozu.
Významným pomocníkem
bude určitě i při parkování,
kdy se jednoduše můžete
podívat na display, zda tře-
ba podél zdi nestojí nějaká

nízká překážka, která není
vidět v bočním zrcátku.
Nissan Qashqai je velmi
oblíbený také kvůli úspor-
ným a spolehlivým moto-
rům. Náš testovaný vůz byl
vybaven motorem 1,5 dCi,
který byl společně s ma-
nuální šestistupňovou pře-
vodovkou výborným prů-
vodcem na našich cestách.
Vůz si s tímto motorem
vyloženě rozuměl a nene-
chal nás na holičkách, ani
pokud jsme potřebovali
akcelerovat. Určitě milým
překvapení, což už začíná
být u Nissanu klasika, je
spotřeba, veměstě jsme jez-
dili se spotřebou do 4,5 lit-
ru a mimo město pod
4 litry na 100km. Co se týká
ceny vozu základní ver-
ze, která je vybavena ben-
zínovýmmotoremDIG-T115,
začíná na 384 900Kč, vyu-
žít lze i nákupu formou ope-
rativního leasingu, kde splát-
ka začíná již na 10 699Kč.

– RŠ
Foto: Metro archiv

Někdy si říkám, že mám něco
jako Pavlovův relex, když totiž
někdo řekne crossover, na mysl

mi okamžitě přijde Nissan
Qashqai, přitom crossovery již má
ve své lotile každá automobilka.

2015–2016
Kvalitní litá kola vhodná pro zimní provoz za akční ceny...

...a s TYPOVÝM LISTEM!

AEZ Reef si / Reef SUV siSUVf SfAEZ R f iii //// RRR ff SSSUUVV

DOTZ Freeride si

AEZ R si / SUVSUef SAEZ ReReef si /i / Ri / R/ R/ Re/ ReReeReeReefeefeef Sef Sf SUSUSUVUVUVVRe

DOTZ F iid

DEZENT TX graphite

eDOTZ Freeridide

DEZENT TX graphi



www.metro.cz SPORT středa 30. září 2015 17

V čínském Čen-šenu uspěli
Lukáš Rosol a Jiří Veselý. Ro-
sol porazil Uzbeka Denise Is-
tomina 7:6 a 6:4, Veselý zdo-
lal domácího hráče Čang Ce
po setech 6:3, 6:2. Turnajová
jednička Tomáš Berdych na-
stoupí dnes ve 2. kole proti
Američanu Krajicekovi.

Uspěl také Radek Štěpánek
v Kuala Lumpuru, kde přehrál
Japonce Juičiho Sugitu 7:6,
6:0. Nyní ho čeká nejvýše nasa-
zený Španěl David Ferrer.

V Taškentu zvítězila Kateři-
na Siniaková nad Polkou Pau-
lou Kaniaovou 6:2 a 7:6 a utká
se s přemožitelkou Kláry Kou-

kalové – Ukrajinkou Kozlovo-
vou. Petra Kvitová v čínském
Wu-chanu porazila už ve 2.
kole Rusku Darju Gavrilovo-
vou po boji 6:3, 4:6 a 7:5. PUR

Do fotbalové re-
prezentace se vra-
cejíMichal Kadlec
a Tomáš Necid.

Trenér Pavel Vrba nenomino-
val na závěrečné dva zápasy
kvalifikaceME 2016 žádné no-
váčky. V sobotu 10. října proti
Turecku a o tři dny později
v Nizozemsku už se Češi ne-
musí stresovat, postup na
šampionát mají zajištěný.

V nominaci chybí obránce
Plzně David Limberský, který
nedávno boural pod vlivem al-
koholu. Vrba ale nechtěl své
rozhodnutí rozvádět. Když

otázky na toto téma neustáva-
ly, pohrozil odchodemz tisko-
vé konference. „Když napíše-
te, jaká je nominace, tak to ve-
řejnost pochopí,“ řekl Vrba.
Dva hráče ještě donominuje
v pátek. PAVEL URBAN

Po nehodě v nedělním dosti-
hu v Brně zemřel šestatřiceti-
letý žokej Michal Köhl. Sed-
minásobný účastník Velké
pardubické utrpěl smrtelná
zranění při pádu z koně Zada-
ra. „Šlo o tragickou náhodu
bez cizího zavinění. Žokej vy-
padl nešťastně ze sedla, když
Zadar na proutěné překážce
klopýtl a upadl. Navzdory
okamžité lékařské pomoci se
nepodařilo jezdce zachrá-
nit,“ řekl šéf dostihového are-
álu Brno-Dvorska Josef Vyma-
zal. Před pěti lety v Brně při
rovinovém dostihu zalehl
kůň žokeje Zdeňka Kalába,
který zraněním podlehl. ČTK

Pavel Vrba odmítal otázky na Limberského. ČTK

Kateřina Siniaková MAFRA

Zprávy krátce

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Köhl. Žokej po
pádu zemřel

Intimní

Loeb pojede Dakar
Devítinásobný světový
šampion v rallye Sébastien
Loeb z Francie se v lednu
poprvé představí na Ral-
lye Dakar v Jižní Americe.
Loeb bude pilotovat jeden
z vozů týmu Peugeot. Jeho
kolegy budou Stéphane
Peterhansel, Cyril Després
a Španěl Carlos Sainz.

Warner dostal
doživotní zákaz
Bývalý místopředseda Me-
zinárodní fotbalové fede-
race Jack Warner z Trini-
dadu a Tobaga dostal kvů-
li své účasti v korupčním
skandálu od etické komi-
se FIFA doživotní zákaz
působení ve fotbale. ČTK

inzerce

Naši
milí

čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Limberský
v týmu není Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,

po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka

• Do trojky hledáme chlapa!
Dvě sousedky! Tak pojď! T.:
775 784 900
• RAJCOVNÍ BABIČKY! I v dů-
chodu mají stále cuť na sex!
Napiš SMS ve tvaru 81UDP
a text na 909 15 50
• Vdova Lada 68. Sympatický
šedesátník, který nechce je-
nom dožít, ale touží ještě po
dobrodružství? Ozvi se mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 93KVU a tvůj text!
• Vestáří jakokdyžnajdeš.Zatím
ale nemám co najít! Zaučí mě
zkušenýmuž s pořádným nádo-
bíčkem :). Nezkušená Gabča 21.
Volej 909 801 801 kódPBE30

• Podnikavá Andrea 56. Celý
život jsem zasvětila kariéře, teď
mi chybí partner, s nímž bych si
mohla užívat krás života... pře-
devším těch v postýlce :). Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
pošli SMS na číslo 909 15 45
s kódem 49KPV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Brigády v Brně administrati-
va, balení elektroniky, pomoc-
né práce ve výrobě a úklidy. Tý-
denní výplaty 65-120 Kč/h.
NABRIGADU.CZ Tábor
526/46d, Brno. 55243

• Skladníky/pickery/manipu-

lanty hledáme do našich skla-
dů (obuv, oděvy, kosmetika) v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. PŘÍSPĚVEK doprava
100,-/den, týdenní vyplácení.
Výborná dostupnost z Brna.
80,- čist/hod. Pro ženy i muže.
Tel: 721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz více
info www.wellpack.cz 60568

• GARANCE na odměnu ve
výši 20.000 Kč během doby za-
školení, potom měsíčně až
60.000 Kč. Nechte se námi
zdarma zaškolit. Jste komuni-
kativní, přesvědčivý a důsled-
ný? Pak volejte o vice info na
tel. 725610205 , my Vám zavo-
láme zpět. 60256

Nominace reprezentace

Čeští fotbalisté se utkají
s Tureckem a Nizozemskem.

● Brankáři: Čech, Vaclík, Kou-
bek. Obránci: Kadeřábek,
Gebre Selassie, Suchý, M. Ka-
dlec, Procházka, Holek, No-
vák. Záložníci: Darida, Krejčí,
Dočkal, Pavelka, Skalák, Šu-
ral, Plašil, Petržela. Útočníci:
Lafata, Škoda, Necid.

Asie. Českým tenistům
se tam aktuálně daří



Philips DryCare Pro BHD177/00
Philips GC9231/02+

+
+
+
+

+
+
+
+

Mimořádně výkonný
vysoušeč

4× více iontů pro dokonale lesklé vlasy
Vysoký vysoušecí výkon 2 300 W
6 flexibilních nastavení rychlosti a teploty
7mm stylingový koncentrátor
Difuzér zvětšující objem

Parní generátor na všechny typy oblečení i tkanin
Vysoký tlak až 6 barů, parní ráz až 310 g/min
Připraveno k použití už za 2 min
Prvotřídní žehlicí plocha SteamGlide

Snadné a bezstarostné
žehlení

Pa

Šetrné čištění
zubů i dásní

Sonický zubní kartáček
Zlepšuje zdraví dásní již za 2 týdny
Tři různé režimy pro lepší zážitek z čištění
Bělení zubů až o 2 odstíny

Philips Sonicare FlexCare 2x HX6932/34

Še

Na vyzkoušení kartáčků Philips Sonicare teď máte 90 dní.
Více na www.philips.cz.

90 dní testování se zárukou vrácení peněz+
+
+
+

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 9. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány do vyčerpání zásob.

žehlicí
prkno

ZDARMA

+
+
+
+

Stvořený pro
citlivou pleť

Voděodolný holicí strojek
Navržen pro maximální pohodlí pokožky
Hlavy DynamicFlex s otáčením v 5 směrech
Pro suché nebo osvěžující mokré holení

Philips S7520/41 Series 7000

4 699,-
objednací kód:EAT1125s

NOVINKA

voře

JEN DO 11. 10.

víc
en

aw
ww

.al
za

.cz

Zakupte od 1. 9. do 31. 12. 2015 jeden z holicích strojků Philips řady
9000 nebo 7000 a získejte až 1 500 Kč zpět na váš bankovní účet.

Více informací na www.philips.cz.

Získejte zpět až 1 500 Kč

1 399,-
objednací kód:EAT3070a

7 798,-

6 299,-
objednací kód: EAD2061q

4 999,-

3 499,-
objednací kód: EAZ6054


